
Ano 2014, Edição n.º 2940 - Crato (CE), Segunda-feira 17 de Março de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 2940 - Crato (CE), Segunda-feira 17 de Março de 2014.

PORTARIA

ATO / PORTARIA DE CONCESSÃO N° 00022/2014 DE APOSENTADORIA
A EXMO. DIRETOR PRESIDENTE DO PREVICRATO – FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, 
no uso de suas atribuições legais lhes conferida em conformidade com o disposto no Artigo 12, § único, e Artigo 30, da Lei Municipal n° 2630/2010, de 18 de 
agosto de 2010.
Art.1°. Resolve conceder o benefício de Aposentadoria Compulsória a(o) servidor(a) JOSÉ LUCIANO DE BRITO GONÇALVES, portador(a) do RG nº 
2008656125-6, SSPDS/CE, e do CPF/MF nº 010.407.743-34, Efetivo(a), no cargo MÉDICO, Matrícula Funcional n.º  548, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE 
SAÚDE, com fulcro no, artigo 40, § 1°,  inciso II, da Constituição Federal, com redação determinada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, de 19 de 
Dezembro de 2003, combinado com o Artigo 4º, inciso I, e Art. 35, paragrafo único, da Lei Municipal n.º 2630/2010, de 18 de agosto de 2010, conforme os 
processo do PREVICRATO nº 00005/2014, a partir desta data até posterior deliberação.
BASE DE CÁLCULO
ÍNDICE
VALOR
FUNDAMENTAÇÃO
Salário Base
R$ 1.444,26
Lei n° 2.828/2013
Incentivo MS
R$ 5.555,74
TOTAL DOS PROVENTOS COM BASE NA MÉDIA ARITMÉTICA DOS 80% MAIORES SALÁRIOS: R$ 7.006,09
Provento Proporcional Apurado: R$ 7.006,09/12.775x3.595= R$ 1.971,57
PROVENTOS A QUE FAZ JUS O SERVIDOR:R$ 1.971,57
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 13 de novembro de 2013.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato (CE), 11 de março de 2014.
Homologo:
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 
Diretor Presidente do PREVICRATO
Portaria n° 2301001/2014 - CEAD
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos 
Prefeito de Crato - CE 

EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E POSSE Nº 008/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011, 
realizado pela Prefeitura Municipal, TORNA PÚBLICO, convocação a fim de tomarem posse, o(s) candidato(s) aprovado(s) no referido certame público, 
constantes da lista abaixo, para comparecerem ao Departamento de Recursos Humanos, situado na Prefeitura Municipal do Crato, Palácio Alexandre Arrais, 
Centro, na Cidade de Crato-CE. 
CARGO: AGENTE DE TRÂNSITO
AC- 0238 JOÃO BOSCO SANTOS DE SOUSA O(s) candidato(s) convocado(s) deverão se apresentar no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias corridos, 
contados da Publicação deste Edital do Concurso Público, junto ao Núcleo de Recursos Humanos da Secretaria de Administração. A posse será dada aos 
convocados e encaminhada imediatamente para lotação e início do exercício das funções.
PUBLIQUE-SE. DIVULGUE-SE. CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, em 14 de março de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes De Mattos

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 17



Prefeito Municipal Do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302104/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR RIVALDO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR, portador (a) de CPF 876.778.813-00, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302105/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ WILSON DA SILVA GOMES, portador (a) de CPF 195.824.393-00, no cargo de GERENTE DE EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, 
CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0503007/2014 – SEAD REPUBLICAÇÃO
CRATO/CE, 05 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ RIVAILDO SOBREIRA DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 169.616.924-00, no cargo de COORDENADOR DE ARQUIVO, simbologia 
CDA 01, parte integrante do GABINETE DO PREFEITO, criado pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de março de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0503008/2014 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA- FG 03 concedida a ADRIANA MARIA FERREIRA PONTES, portador (a) de CPF 346.788.753-87, através da 
Portaria 0302066, de 03 de fevereiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de março de 2014.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0503009/2014 – SEAD
CRATO/CE, 05 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA- FG 01 concedida a GILBERTO BARBOSA DA SILVA, portador (a) de CPF 458.032.343-20, através da Portaria 
0302066, de 03 de fevereiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 05 de março de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 17



PORTARIA

PORTARIA Nº 0603001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANNA KARINE DE MENEZES LIMA, portador (a) de CPF 620.180.863-91, no cargo de ASSESSOR TÉCNICO, simbologia CDS 03, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR GERMANA DA SILVA BARROSO, portador (a) de CPF 057.052.923-92, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603003/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CARLOS ALLAN NEVES BASTOS, portador (a) de CPF 034.742.124-51, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE ACOMPANHAMENTO A 
PROJETOS, CONVÊNIOS E EDITAIS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603004/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013:
ANTÔNIO ROSELI BEZERRA DE SOUSA FG 01
MARCOS PEREIRA DA COSTA NETO FG 01
FÁBIO FIRME DA SILVA FG 01
KEMERSON JOSÉ MEDEIROS DA SILVA FG 01
MÁRCIO RODRIGUES GONÇALVES DOS SANTOS FG 01
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603005/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LUCIANA VIEIRA MARQUES, portador (a) de CPF 580.421.053-04, no cargo de SECRETÁRIO (A) ADJUNTO (A), simbologia CDS 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 17



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603006/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 05 a VANEILDO SILVA DUTRA, portador (a) de CPF 540.434.923-91 SERVIDOR (A) EFETIVO (A) por 
estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603006/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 01 a JOSÉ FERREIRA SOBRAL, portador (a) de CPF 210.167.803-97 SERVIDOR (A) EFETIVO (A) por 
estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS 
da criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603007/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LUZIANA PEREIRA VIEIRA, portador (a) de CPF 019.429.433-18, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR ESCOLAR-EEIEF SINOBILINA PEIXOTO, e CONCEDER 
ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 01, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603008/2014– SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA ONILMA PEREIRA OLIVEIRA, portador (a) de CPF 426.193.353-53, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), LOTADO (A) 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR ESCOLAR – EEIEF MARIA PIA BRIGIDO E SILVA e 
CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 01, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603009/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 17



RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Serviços Públicos deste Município, no valor de R$ 166,00 
(cento e sessenta e seis reais), com validade para o mês de MARÇO de 2014.
NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
ADRIANA RAIMUNDA DA SILVA GARI
ANTÔNIO LEITE DE OLIVEIRA GARI
CARLOS ALBERTO COSMO GARI
CÍCERA COSMO GARI
CICERO JOSÉ DOS SANTOS GARI
CARLOS JOSÉ PEREIRA DE SOUSA GARI
CÍCERA RAIMUNDA DA SILVA ALVES GARI
CÍCERA COSMO DA SILVA GARI
CÍCERO ALFREDO SANTOS FILHO GARI
CÍCERO NUNES SOARES GARI
CÍCERO RODRIGUES FERREIRA GARI
CRISTOFI DO NASCIMENTO JULIÃO GARI
DAMIÃO CÂNDIDO DE LIMA GARI
FERNANDO BARBOSA GARI
FRANCISCO CARLOS DE LIMA GARI
FRANCISCO DO NASCIMENTO GARI
FRANCISCA DOS SANTOS FELIPE GARI
FRANCISCO DE ASSIS MARTINS GARI
FRANCISCO EUDO OLIVEIRA GARI
FRANCISCO LEONARDO FERREIRA SOARES GARI
FRANCISCO TIMÓTEO DE OLIVEIRA GARI
FRANCISCO RAIMUNDO DE SOUSA GARI
FRANCISCO IVANILDO DE SOUSA GARI
FRANCISCO PAULINO DA SILVA GARI
FLÁVIO VIEIRA LOPES GARI
HERONILDO CLEMENTINO DA SILVA GARI
JOSÉ FLÁVIO VIEIRA GARI
LUIZ FLAVIO PAZ ALBUQUERQUE GARI
PAULO AMÂNCIO LUCIANO GARI
PAULO HENRIQUE DO NASCIMENTO PEREIRA GARI
RIVANEIDE GALENO DA SILVA GARI
JUSCILÂNIO DA SILVA GARI
JURANDIR DE SOUSA SILVA GARI
MANOEL VIEIRA DOS SANTOS GARI
MARIA DE FÁTIMA RAMOS GARI
MARIA CIDADE DO NASCIMENTO GARI
MARIA DE FATIMA FIGUEIREDO COSTA GARI
MARIA ESTELA PEREIRA NERIS GARI
MARIA DA PENHA NASCIMENTO PEREIRA GARI
MARIA SILVANIRA DO NASCIMENTO GARI
MOACIR BEZERRA GONÇALVES GARI
NILSON DA SILVA TOMAZ GARI
RAIMUNDO NONATO CASTELO B. E SILVA GARI
RAIMUNDO DA SILVA ALVES GARI
VERA LÚCIA BATISTA DA SILVA GARI
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603010/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a ANTÔNIO JOSÉ CORREIA MATTOS, portador (a) de CPF 195.791.283-91, nomeado no cargo de 
ASSISTENTE EXECUTIVO II, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603011/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 17



da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ARISLÂNIA AZEVEDO DE ARAÚJO, portador (a) de CPF 015.838.923-97, no cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DO BOLSA 
FAMÍLIA E CADÚNICO, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVILVIMENTO SOCIAL, 
criada pela lei 2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603012/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DO SOCORRO GUEDES DA SILVA, portador (a) de CPF 813.287.613-04, no cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DE 
ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVILVIMENTO 
SOCIAL, criada pela lei 2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603013/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LAURA MARCIA FERREIRA DOMICIANO DA SILVA, portador (a) de CPF 917.574.953-04, no cargo de COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DO TELECENTRO, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVILVIMENTO SOCIAL, criada pela lei 2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603014/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LUÍZA MARIA VIEIRA, portador (a) de CPF 326.034.603-15, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVILVIMENTO SOCIAL, criada pela lei 2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603015/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DANIELLE DE NORÕES MOTA, portador (a) de CPF 462.211.663-49, para exercer o cargo de ASSESSOR ESPECIAL, SEM 
ÔNUS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603016/2014 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 17



CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 50% a FABIANO JOSÉ DE BRITO, portador (a) de CPF 210.896.393-68, nomeado no cargo de COORDENADOR DE 
TREINAMENTO, INSTRUÇÃO E APOIO PSICOLÓGICO, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603017/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LUIS SOARES COSTA NETO, portador (a) de CPF 027.893.463-30, no cargo de COORDENADOR ESPECIAL DO PROGRAMA DE 
AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, criada pela lei 2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603018/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DO CARMO DOS SANTOS MACIEL, portador (a) de CPF 844.913.614-87, no cargo de GERENTE DE EQUIPE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603019/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LORENA CHAGAS LEMOS, portador (a) de CPF 997.928.343-20, no cargo de COORDENADOR DE POLÍTICAS DO LIVRO E DA 
LEITURA, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603020/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA- FG 07 a ADRIANA MARIA FERREIRA PONTES, portador (a) de CPF 346.788.753-87, SERVIDOR (A) 
EFETIVO (A) por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 17



PORTARIA Nº 0603021/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ALESSON BRENO SEGUNDO DA SILVA, portador (a) de CPF 069.132.173-66, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603022/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO aos seguintes servidores, por estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, conforme Lei 2.852, de 09 de abril de 2013:
SEMERIA HERMARIA ALMEIDA HERMES 100%
ANTONIA KATIA NOBRE PEREIRA 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603022/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO aos seguintes servidores, por estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DESECRETARIA MUNICIPALSEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO conforme Lei 2.852, de 09 de abril de 2013:
DANIEL AQUINO VIANA DA SILVA FG 07
CRISTIANO ACÁCIO PEREIRA LEITE FG 03
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603023/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDERFUNÇÃO GRATIFICADA- FG 07 a GILBERTO BARBOSA DA SILVA, portador (a) de CPF 458.032.343-20, SERVIDOR (A) EFETIVO (A 
)por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse daSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603024/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA- FG 07 a FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA GOMES, portador (a) de CPF 379.410.543-53,SERVIDOR (A) 
EFETIVO (A) por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
______________________________

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 17



Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603025/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA- FG 01 a MARIA ESTER LIMAVERDE PEREIRA, portador (a) de CPF 325.303.663-49, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme Lei 2.332, de 19 de outubro 2005, alterada pela lei 2.852, de 09 de abril de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603026/2014 - SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a CIBELE DOS SANTOS VELOZO, portador (a) de CPF 004.809.683-06, nomeado no cargo de ASSISTENTE 
EXECUTIVO I, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse daSECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0603026/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LUZIER PEREIRA DA SILVA, portador (a) de CPF 545.673.513-04, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR (A) DA CRECHE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, e 
CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 01, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de março de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1003001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSÉ HÉLIO FERREIRA DOS SANTOS, portador (a) de CPF 117.884.963-53, do cargo de PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL J. 
DE FIGUEIREDO, simbologia CDS 03, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de abril de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de março de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1103001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 11 DE MARÇO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ NILTON BRASIL, portador (a) de CPF 312.923.723-20, no cargo de PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL J. DE FIGUEIREDO, 
simbologia CDS 03, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de abril de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 17



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 11 de março de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.34 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) JOSÉ VENILTON CRUZ DOS SANTOS.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) JOSÉ VENILTON CRUZ DOS SANTOS , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor, matrícula nº 1962, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$1.120,09 (um mil 
cento e vinte reais e nove centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 21 de março de 2014 com término em 06 de junho de 
2014, consoante processo nº 2014.03.08.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.34 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) JOSÉ VENILTON CRUZ DOS SANTOS.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) JOSÉ VENILTON CRUZ DOS SANTOS , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor, matrícula nº 1962, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$1.120,09 (um mil 
cento e vinte reais e nove centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 21 de março de 2014 com término em 06 de junho de 
2014, consoante processo nº 2014.03.08.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.35 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) ANTONIA DA SILVA OLIVEIRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) ANTONIA DA SILVA OLIVEIRA , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 1482, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 40% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de 
R$744,00 (setecentos e quarenta e quatro reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 27 de fevereiro de 2014 com término em 14 
de julho de 2014, consoante processo nº 2014.03.04.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.36 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) RUBEN HEMERSON FERREIRA MOUSINHO.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) RUBEN HEMERSON FERREIRA MOUSINHO , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Instrutor de 
Informática, matrícula nº 26695, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social, com 
vencimentos mensais no valor de R$714,09 (setecentos e quatorze reais e nove centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 07 
de março de 2014 com término em 22 de abril de 2014, consoante processo nº 2014.03.04.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 17



PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.37 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) ANTONIA TOTOINHA DE CASTRO.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) ANTONIA TOTOINHA DE CASTRO , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Faxineiro/Servente, matrícula nº 
3134, lotado(a) na Secretaria Municipal de Obras Públicas, fonte pagadora Secretaria Municipal de Obras Públicas , com vencimentos mensais no valor de 
R$744,00 (setecentos e quarenta e quatro reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 27 de fevereiro de 2014 com término em 19 
de março de 2014, consoante processo nº 2014.03.03.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.37 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) ANTONIA TOTOINHA DE CASTRO.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) ANTONIA TOTOINHA DE CASTRO , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Faxineiro/Servente, matrícula nº 
3134, lotado(a) na Secretaria Municipal de Obras Públicas, fonte pagadora Secretaria Municipal de Obras Públicas , com vencimentos mensais no valor de 
R$744,00 (setecentos e quarenta e quatro reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 27 de fevereiro de 2014 com término em 19 
de março de 2014, consoante processo nº 2014.03.03.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.38 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) JOSE IVANILDO DE LIMA TERTULINO.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) JOSÉ IVANILDO DE LIMA TERTULINO, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Músico, matrícula nº 3313, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Cultura, fonte pagadora Secretaria Municipal de Cultura , com vencimentos mensais no valor de R$762,09 (setecentos e 
sessenta e dois reais e nove centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 06 de março de 2014 com término em 11 de março de 
2014, consoante processo nº 2014.03.13.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.40 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) CLEOMAR MORAIS LEITE.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) CLEOMAR MORAIS LEITE, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor matrícula nº 1882, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamentaç , com vencimentos mensais no valor de R$2.826,27 (dois mil oitocentos 
e vinte e seis reais e vinte e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 20 de março de 2014 com término em 04 de abril 
de 2014, consoante processo nº 2014.03.07.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.40 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 17



Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) CLEOMAR MORAIS LEITE.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) CLEOMAR MORAIS LEITE, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor matrícula nº 1882, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamentaç , com vencimentos mensais no valor de R$2.826,27 (dois mil oitocentos 
e vinte e seis reais e vinte e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 20 de março de 2014 com término em 04 de abril 
de 2014, consoante processo nº 2014.03.07.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.41 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) MARIA SOCORRO FERREIRA VILAR.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) MARIA SOCORRO FERREIRA VILAR , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor, matrícula nº 2244, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$1.433,09 (um mil 
quatrocentos e trinta e três reais e nove centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 13 de março de 2014 com término em 28 
de abril de 2014, consoante processo nº 2014.03.12.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.41 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) MARIA SOCORRO FERREIRA VILAR.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) MARIA SOCORRO FERREIRA VILAR , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor, matrícula nº 2244, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$1.433,09 (um mil 
quatrocentos e trinta e três reais e nove centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 13 de março de 2014 com término em 28 
de abril de 2014, consoante processo nº 2014.03.12.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.42 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) RITA OLIVEIRA DE LIMA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) RITA OLIVEIRA DE LIMA , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
1675, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 40% Ensino Infantil, com vencimentos mensais no valor de R$744,00 
(setecentos e quarenta e quatro reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 05 de março de 2014 com término em 30 de março de 
2014, consoante processo nº 2014.03.14.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.43 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a prorrogação do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) CLÁUDIA ROBERTA BEZERRA LIMA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença a servidor(a) CLÁUDIA ROBERTA BEZERRA LIMA , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, matrícula nº 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 17



24585, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$2.247,27 
(dois mil duzentos e quarenta e sete reais e vinte e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 21 de janeiro de 2014 com 
término em 20 de maio de 2014, consoante processo nº 2014.01.12.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.44 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) TICIANA MARIA GOMES GUEDES.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) TICIANA MARIA GOMES GUEDES , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Enfermeiro, matrícula nº 0523, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, fonte pagadora PAB 01-PSF, com vencimentos mensais no valor de R$4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) 
proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 13 de março de 2014 com término em 15 de março de 2014, consoante processo nº 
2014.03.16.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.45 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) DIANA DE ARARIPE DANTAS.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) DIANA DE ARARIPE DANTAS, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor, matrícula nº 23576, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$2.247,27 (dois mil e 
duzentos e quarenta e sete reais e vinte e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 08 de março de 2014 com término 
em 21 de abril de 2014, consoante processo nº 2014.03.17.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.46 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a)MARIA EUNICE DA SILVA COELHO O Diretor Presidente do Fundo Municipal de 
Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 
2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) MARIA EUNICE DA SILVA COELHO , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor, matrícula nº 2262, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$2.136,36 (dois mil 
e cento e trinta e seis reais e trinta e seis centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 26 de março de 2014 com término em 11 
de abril de 2014, consoante processo nº 2014.03.18.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.47 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) OSMARINA FRANCO MATOS.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) OSMARINA FRANCO MATOS , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor, matrícula nº 2076, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$2.951,27 (dois mil e 
novecentos e cinquenta e um reais e vinte e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 27 de março de 2014 com término 
em 10 de maio de 2014, consoante processo nº 2014.03.19.
Façam-se as comunicações necessárias.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 13 de 17



Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.48 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a prorrogação do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) VILANIR BATISTA TELES SALES.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença a servidor(a) VILANIR BATISTA TELES SALES , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor, matrícula nº 23850, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$2.247,27 (dois mil 
e duzentos e quarenta e sete reais e vinte e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 07 de março de 2014 com término 
em 22 de março de 2014, consoante processo nº 2014.03.20.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.49 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) CLAUDEMIR ALVES DE SOUZA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) CLAUDEMIR ALVES DE SOUZA , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Agente de Saúde, matrícula nº 0662, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, fonte pagadora Centro de Combate de Endemis, com vencimentos mensais no valor de R$925,00 (novecentos e 
vinte e cinco reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 25 de março de 2014 com término em 10 de abril de 2014, consoante 
processo nº 2014.03.23.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.50 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a prorrogação do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) FRANCISCA DE FÁTIMA CORREIRA DE SOUZA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença a servidor(a) FRANCISCA DE FÁTIMA CORREIA DE SOUZA , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Enfermeira, 
matrícula nº 0234, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, fonte pagadora PAB 01-PSF, com vencimentos mensais no valor de R$4.000,00 quatro mil 
reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 13 de março de 2014 com término em 13 de junho de 2014, consoante processo nº 
2014.03.21.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.51 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a prorrogação do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) CÍCERA ADRIANA LEANDRO DE SOUZA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença a servidor(a) CÍCERA ADRIANA LEANDRO DE SOUZA , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor, matrícula nº 
4033, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$1.370,54 
(um mil trezentos e setenta reais e cinquenta e quatro centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 13 de março de 2014 com 
término em 28 de março de 2014, consoante processo nº 2014.03.11.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 14 de 17



Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.52 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a prorrogação do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) ANÍZIA LIMA DA SILVA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença a servidor(a) ANÍZIA LIMA DA SILVA , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula nº 1458, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 40% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de R$852,54 (oitocentos 
e cinquenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 21 de fevereiro de 2014 com término 
em 23 de março de 2014, consoante processo nº 2014.03.22.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2014.03.53 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 13 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre a concessão do benefício Auxílio-Doença a servidor(a) LUCINEIDE MARIA SANTOS LOPES.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença a servidor(a) LUCINEIDE MARIA SANTOS LOPES , servidor(a) efetivo(a) no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 1345, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Fundeb 40% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de 
R$780,18 (setentos e oitenta reais e dezoito centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 20 de fevereiro de 2014 com término 
em 12 de março de 2014, consoante processo nº 2014.03.24.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 13 de março de 2014.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente da Previcrato
Portaria N°2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2802004/2014 – SEAD
CRATO/CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FABIANO DE CRISTO TEIXEIRA E PINHO JÚNIOR, portador (a) de CPF 642.005.313-72, do cargo de ASSESSOR TÉCNICO, simbologia 
CDS 03, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 28 de fevereiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2802005/2014 – SEAD
CRATO/CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOÃO BOSCO FEREIRA DA COSTA JÚNIOR, portador (a) de CPF 658.894.603-15, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 
ACOMPANHAMENTO A PROJETOS, CONVÊNIOS E EDITAIS, simbologia CDA 02, e REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE100% concedida ao mesmo 
através da portaria de nº 0302012, de 03 de fevereiro de 2014 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 28 de fevereiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2802006/2014 – SEAD
CRATO/CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuiçõeslegais e nos termosdosArts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único da 
Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 15 de 17



RESOLVE:
EXONERAR ANNA KARINE DE MENEZES LIMA, portador (a) de CPF 620.180.863-91, do cargo de COORDENADOR DE POLÍTICAS DO LIVRO E 
DA LEITURA, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela Lei 2.852, de 09 de abril de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 28 de fevereirode 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2802007/2014 – SEAD
CRATO/CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CLÁUDIO JOSÉ VILAR COSTA, portador (a) de CPF 244.992.003-00, do cargo de COORDENADOR DE ESCOLA, lotado na EEIEF LUIZ 
GONZAGA DA FONSECA MOTA e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02 concedida ao mesmo através da portaria de nº 0506033, de 05 de 
junho de 2013 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 28 de fevereiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2802008/2014 – SEAD
CRATO/CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA JOSIVALDA RODRIGUES, portador (a) de CPF 426.174.643-34, do cargo de COORDENADOR (A) DE ESCOLA, lotado na EEIEF 
ARLINDO MATIAS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 28 de fevereiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2802009/2014 – SEAD
CRATO/CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR EDMILSON SANTANA AMÂNCIO, portador (a) de CPF 308.070.263-87, do cargo de COORDENADOR (A) DE ESCOLA, lotado na EEIEF 
ALDEGUNDES GOMES DE MATOS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 28 de fevereiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2802010/2014 – SEAD
CRATO/CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LUZIANA PEREIRA VIEIRA, portador (a) de CPF 019.429.433-18, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de COORDENADOR DE CRECHE, lotado (a) na CRECHE CEI AILZA 
GONÇALVES FELICIO e REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 01 concedida á mesma através da portaria de nº 0506019, de 05 de junho de 2013 
pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 28 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2802011/2014 – SEAD
CRATO/CE, 28 DE FEVEREIRO DE 2014

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 16 de 17



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA ONILMA PEREIRA OLIVEIRA, portador (a) de CPF 426.193.353-53, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), LOTADO (A) 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de COORDENADOR DE CRECHE, lotado (a) na CRECHE CEI - NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA e REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 01 concedida á mesma através da portaria de nº 0506020, de 05 de junho de 2013 
pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 28 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 17 de 17


